HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN

Số:       /BC-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Bắc Kạn, ngày      tháng 6 năm 2025

BÁO CÁO THẨM TRA

Dự thảo nghị quyết điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn

2021 - 2025 thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia

trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn (lần 3)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban Kinh tế - Ngân

sách HĐND tỉnh thẩm tra Tờ trình số 141/TTr-UBND ngày 15/6/2025 của

UBND tỉnh về dự thảo nghị quyết điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn

giai đoạn 2021 - 2025 thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn

tỉnh Bắc Kạn (lần 3). Kết quả thẩm tra như sau:

I. Nội dung UBND tỉnh trình

1. Điều chỉnh tên dự án thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia

phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

2. Điều chỉnh chủ đầu tư tại nội dung giao kế hoạch vốn của dự án

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

3. Điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi:

a) Điều chỉnh giảm kế hoạch vốn: 34.932 triệu đồng (trong đó: NSTW là

32.370 triệu đồng; NSĐP là 2.562 triệu đồng).

b) Điều chỉnh tăng kế hoạch vốn: 34.932 triệu đồng (trong đó: NSTW là

32.370 triệu đồng; NSĐP là 2.562 triệu đồng).

4. Điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới:

a) Điều chỉnh giảm kế hoạch vốn phân cấp huyện điều hành của 03 địa

phương: 6.704 triệu đồng (trong đó: NSTW là 6.274 triệu đồng; NSĐP là 430

triệu đồng).

b) Điều chỉnh tăng dự phòng, phân bổ chi tiết sau: 6.904 triệu đồng (trong

đó: NSTW là 6.474 triệu đồng; NSĐP là 430 triệu đồng).

2

II. Ý kiến thẩm tra của Ban

1. Sự cần thiết ban hành nghị quyết

Hiện nay, một số dự án, địa phương thực hiện các chương trình mục tiêu

quốc gia sau khi triển khai, đã hoàn thành, quyết toán còn dư kế hoạch vốn, cần

điều chỉnh sang cho các dự án, địa phương có nhu cầu. Do đó, việc HĐND tỉnh

điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 thực hiện

các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn (lần 3) là cần thiết

và đúng thẩm quyền theo quy định tại khoản 3 Điều 1 Nghị định số 38/2023/NĐ-

CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định

số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ

chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia.

2. Về nội dung dự thảo nghị quyết

Qua thẩm tra, Ban cơ bản thống nhất với các nội dung điều chỉnh kế hoạch

vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 thực hiện các chương trình mục

tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn tại tờ trình dự thảo nghị quyết. Đối với

việc điều chỉnh giảm kế hoạch vốn của 11 dự án hoàn thành1, không còn nhu cầu

bố trí vốn nhưng chưa có báo cáo, quyết định phê duyệt quyết toán của cấp có

thẩm quyền, đề nghị UBND tỉnh chịu trách nhiệm về tính chính xác của số liệu

trình tại kỳ họp.

Dự án “Đầu tư tu bổ, tôn tạo di tích lịch sử Đồi Khau Mạ (thôn bản Vèn)

thuộc di tích lịch sử An toàn khu (ATK) Chợ Đồn” thuộc Chương trình mục tiêu

quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi có

thời gian thực hiện từ năm 2023 - 2025, tuy nhiên ngày 29/5/2025, UBND tỉnh

mới phê duyệt dự án tại Quyết định số 1084/QĐ-UBND với tổng mức đầu tư là

10.189 triệu đồng, giảm 80 triệu đồng so với kế hoạch vốn đã bố trí trong trung

hạn giai đoạn 2021 - 2025 (10.269 triệu đồng), dự án đã được bố trí vốn chuẩn bị

đầu tư từ năm 2023 là 480 triệu đồng. Đề nghị UBND tỉnh làm rõ nguyên nhân

chậm phê duyệt dự án và đánh giá khả năng giải ngân của dự án đến hết năm

1 (1) Dự án Cấp nước sinh hoạt tập trung vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bắc Kạn năm 2022:

Giảm 1.995 triệu đồng; (2) Dự án Cấp nước sinh hoạt tập trung vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh

Bắc Kạn năm 2023-2025: Giảm 3.656 triệu đồng; (3) Dự án bố trí ổn định tập trung dân cư tại chỗ xã Công Bằng,

huyện Pác Nặm, tỉnh Bắc Kạn: Giảm 2.117 triệu đồng; (4) Dự án Bố trí, ổn định dân cư tại chỗ các thôn thuộc xã

Thượng Quan, huyện Ngân Sơn, tỉnh Bắc Kạn: Giảm 2.500 triệu đồng; (5) Dự án bố trí ổn định dân cư tại chỗ

thôn Nà Nguộc và thôn Khau Lồm, xã Cao Kỳ, huyện Chợ Mới: Giảm 3.605 triệu đồng; (6) Dự án bố trí ổn định

dân cư tại chỗ các thôn thuộc xã Bình Trung, huyện Chợ Đồn: Giảm 2.811 triệu đồng; (7) Dự án bố trí ổn định

dân cư tại chỗ thôn Đông Đăm, xã Hà Hiệu, huyện Ba Bể, tỉnh Bắc Kạn: Giảm 2.417 triệu đồng; (8) Dự án Bố trí,

sắp xếp ổn định dân cư vùng đặc biệt khó khăn thôn Nà Hỏi, xã Phúc Lộc, huyện Ba Bể, tỉnh Bắc Kạn: Giảm

5.723 triệu đồng; (9) Bố trí, ổn định dân cư tại chỗ các thôn thuộc xã Đôn Phong, huyện Bạch Thông, tỉnh Bắc

Kạn: Giảm 721 triệu đồng; (10) Dự án đầu tư xây dựng, nâng cấp, cải tạo, sửa chữa, bảo dưỡng, mua sắm trang

thiết bị cho các trạm y tế xã đảm bảo đạt chuẩn: Giảm 616 triệu đồng; (11) Đường Yên Cư - Cao Kỳ: Giảm 1.051

triệu đồng.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-27-2022-nd-cp-co-che-quan-ly-thuc-hien-cac-chuong-trinh-muc-tieu-quoc-gia-510809.aspx

3

2025 để Đại biểu HĐND tỉnh có cơ sở xem xét, quyết định.

Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh.

Kính trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các đại biểu dự kỳ họp;

- UBND tỉnh;

- Sở Tài chính;

- LĐVP;

- Phòng Công tác HĐND;

- Lưu: VT, Hòa.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Hoàng Minh Hải

		2025-06-21T10:15:00+0700

		2025-06-21T15:41:10+0700

		2025-06-21T15:41:10+0700

		2025-06-21T15:41:10+0700